später, als sein Nachfolger eingetroffen war, geradezu ablehnete, worauf der Senat die Fortsetzung des Krieges ohne weiteres bestimmte. Appian de reb. Hisp. 81.

2. Hic, in diesem Falle; § 89 hic alio ducit humanitas.

5. Quasi vero forti viro vis possit adhiberi. Dieser stoische Satz, dass der Weise nicht könne gezwungen werden, folgt aus der Lehre von der Freiheit und Selbstgenügsamkeit des Weisen. Seneca de benef. III 20 corpora obnoxia sunt et adscripta dominis, mens quidem sui iuris. — Corpus itaque est, quod domino fortuna tradidit: — interior illa pars mancipio dari non potest. Ab hac quidquid venit, liberum est.

6. Cur igitur. Dieser Einwurf kann erst gemacht werden, nachdem der vorhergehende abgewiesen ist. 'Warum, wenn nicht Gewalt ihn zwang' u. s. w. Er konnte darum

auch oben § 103 nicht mit aufgezählt werden.

8. Non suo iudicio stetit, er beruhigte sich nicht damit, dass es sein Urtheil war, sondern wollte auch den Senat für seine Ansicht gewinnen. Tusc. II 26, 63 Te si in oculis multitudinis sis, tamen eius iudicio stare nolim. Zumeist bedeutet suo iudicio stare bei seiner Ansicht beharren, nicht davon abgehen, wie § 95 stare conventis.

12. sentire illa, jene Meinung zu hegen, nämlich dass die Gefangenen nicht ausgelöst und er nach Karthago zurückgeschickt würde; auf das letztere bezieht sich pati.

13. Nam quod aiunt führt die Widerlegung des vierten und letzten Einwurfs ein. Ueber nam s. z. § 84.

immo vero: aus aiunt ist dicere debuerunt zu ergänzen.

21. non hominis, sed temporum:

iores artius esse voluerunt. Id indicant leges in duodecim tabulis, indicant sacrae, indicant foedera, quibus etiam cum hoste devincitur fides, indicant notiones animadversionesque censorum, qui nulla de re diligentius quam de iure iurando iudicabant.

5 L. Manlio A. F., cum dictator fuisset, M. Pomponius tribunus 112  
pl. diem dixit, quod is paucos sibi dies ad dictaturam gerendam addidisset: criminabatur etiam, quod Titum filium, qui postea est Torquatus appellatus, ab hominibus relegasset et ruri habitare iussisset. Quod cum audivisset adolescens filius negotium 10 exhiberi patri, accurrisset Romam et cum primo lucio Pomponii domum venisse dicitur. Cui cum esset nuntiatum, qui illum iratum allaturum ad se aliquid contra patrem arbitraretur, surrexit e lectulo remotisque arbitris ad se adolescentem iussit venire. At ille ut ingressus est, confestim gladium destrinxit iuravitque 15 se illum statim interfecturum, nisi ius iurandum sibi dedisset se patrem missum esse facturum. Iuravit hoc terrore coactus Pomponius: rem ad populum detulit, docuit cur sibi causa desistere necesse esset, Manlium missum fecit. Tantum temporibus illis ius iurandum valebat. Atque hic T. Manlius is est, qui ad Anienem 20 Galli, quem ab eo provocatus occiderat, torque detracto cog-